
Létající muži na skateboardech byli k vidění na závodech, které se konaly v sobotu 2. září ve skateparku v Žáčkově ulici.  
Akci Skate Jam Hranice 2023 zachytil svým objektivem Jiří Necid.
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2 úvodník, zajímavosti

Den vzniku samostatného 
Československa je jedním 
z  nejvýznamnějších stát-
ních svátků České republi-
ky. Slavíme jej každoročně 
vždy 28. října a  připomí-
náme si tím, že v tento den 
v  roce 1918 vznikl samo-
statný Československý stát. 

Letos už je to 105 let, co delega-
ce domácího Národního výboru 
československého, v čele s Karlem 
Kramářem, zahájila ve švýcarské 
Ženevě jednání s  představiteli 
zahraničního protirakouského 
odboje, které zastupoval Edvard 
Beneš. Právě tehdy bylo zveřejně-
no provolání o vzniku Českoslo-
venska a  vydán zákon o  zřízení 
samostatného státu, právě tehdy 
bylo rozhodnuto o tom, že nové 
státní uskupení bude republikou, 
v jejímž čele bude prezident. Tím 
prvním se stal Tomáš Garrigue 
Masaryk. Celá doba počátku 
Československa je ale spojena 
s řadou významných osobností. 

Vzpomeňme třeba Aloise Rašína, 
Antonína Švehlu, Jiřího Stříbrné-
ho, Vavro Šrobára nebo Františka 
Soukupa. Byli to právě tito muži, 
kteří v čele s prezidentem Masary-
kem vytyčili směr, kterým se nová 
republika vydala. 

V  době nacistické okupace 
byl svátek zrušen a připomínání 
významu 28. října se stalo trest-
ným. Avšak už první 28. říjen 
po okupaci, v  roce 1939, se stal 
důvodem k  rozsáhlým demon-
stracím, během nichž byla řada 
lidí pozatýkána, zraněna a  dva 
dokonce zabiti. Pohřeb jednoho 
z  nich, studenta Jana Opletala, 
který se uskutečnil 15. listopadu, 
podnítil další demonstrace. Na ně 
zareagovala okupační správa dne 
17. listopadu uzavřením vysokých 
škol. Proto se stal 17. listopad Me-
zinárodním dnem studentstva. 

Po válce byl svátek 28. října 
obnoven a  slavil se až do roku 
1951. I  v  dalších letech však byl 
připomínán, jen se z něj stal Den 
znárodnění, v době normalizace 
pak památný den. Ke svému pů-
vodnímu odkazu a duchu se vrá-
til v roce 1988, kdy byl obnoven 

jako Den nezávislosti. Českoslo-
vensko zaniklo právně i  fakticky 
k poslednímu prosinci roku 1992 
a od 1. ledna 1993 tak vznikly dva 
samostatné státy, Česká republi-
ka a Slovenská republika. Zatímco 
v naší republice je nadále státním 
svátkem spojeným se dnem pra-
covního volna, v zemi pod Tatrami 
je sice zařazen mezi státní svátky, 
zůstává však pracovním dnem. 

28. říjen si připomínáme na 
mnoha místech naší republi-
ky, v  malých vesnicích i  velkých 
městech. V  Praze u  Národního 
památníku na Vítkově proběhne 
i letos tradiční vojenská přehlídka, 
na Hradčanském náměstí budou 
přísahat příslušníci Armády Čes-
ké republiky, prezident republiky 
jmenuje nové generály. Protože je 
28. říjen navíc také tzv. Řádovým 
dnem, jsou při této příležitosti 
tradičně také udělována Státní 
vyznamenání České republiky 
vybraným osobnostem.

V Hranicích si význam 28. října 
připomeneme lampionovým prů-
vodem, který půjde za doprovo-
du Velkého dechového orchestru 
ZUŠ Hranice od Zámeckého ho-

telu přes Masarykovo náměstí na 
Školní náměstí, kde v 18:15 hodin 
proběhne kladení věnců k  soše 
T.  G. Masaryka. Uslyšíte projevy 
čestných hostů a  zazní státní 
hymna. Zpřístupněno bude i vo-
jenské mauzoleum, upomínající 
na oběti 1. světové války. Po více 
než jedno století jsou význam 
a  odkaz 28.  října stále aktuální 
a  ideje a  myšlenky zakladatelů 
našeho státu hodny minimálně 
zamyšlení.

Mgr. Karel Machyl
místostarosta města Hranice

Proč slavíme 28. říjen

náš tipzaujalo nás

Podzimní prázdniny jsou 
letos ve čtvrtek 26. října 
a v pátek 27. října. Přináší-
me tipy na trávení volného 
času s dětmi. 

1 Výroba  
lampionů

Začátek podzimních prázd-
nin mohou děti strávit výrobou 
lampionů. Ve čtvrtek 26. října 
se Zámecký klub v Hranicích pro-
mění od 14:00 do 17:00 hodin ve 
výtvarný ateliér. Přijít lze kdykoliv 
a výrobek pak můžete využít při 
lampionovém průvodu. Vstupné 
je 20 Kč.

2 Vánoční  
ozdobárium

Ve čtvr tek 26. října 
v 17:00 hodin bude na Staré rad-
nici vernisáž Vánočního ozdobá-

ria. K vidění budou nejrůznější 
druhy baněk a další ozdoby na 
vánoční stromeček. Lákadlem je 
kolekce dětských a retro ozdob, 
ale také historický dřevěný bet-
lém ze sbírek hranického muzea. 
Provozní dobu najdete na www.
muzeum-hranice.cz.

3 Halloweenské  
nocování

Pro všechny děti, které milují 
dobrodružství a  chodí do 2. až 
5.  třídy základní školy, připravil 
DDM Hranice Halloweenské no-
cování. Nocležníci mají sraz ve 
čtvrtek 26. října ráno v 9:00 ho-
din v DDM Hranice na Galašově 
ulici 1746. S  sebou si musí vzít 
halloweenský kostým, teplé ob-
lečení, spací pytel, karimatku, hy- 
gienické potřeby. Rodiče si mo-
hou své ratolesti vyzvednout v pá-
tek 27. října v 9:30 hodin. Přihlásit 
se lze online na www.ddmhranice. 
cz. Cena je 350 korun.

4 Putování  
dušičkovou nocí 

DDM Hranice zve na putová-
ní dušičkovou nocí ve čtvrtek 
26. října od 18:00 do 19:30 ho-
din. Start je u  viaduktů naproti 
sběrným surovinám. Na konci 
trasy vás čeká táborák. Špekáčky 

a pečivo si vezměte s sebou. Du-
šičkovné je 30 korun. Přihlásit se 
lze online na www.ddmhranice.cz  
nebo přímo v 18:00 hodin u via- 
duktů.

5 Lampionový  
průvod 

Tradiční lampionový průvod 
k svátku vzniku republiky se koná 
v sobotu 28. října. Slavnostní za-
hájení je v 17:30 hodin u Zámec-
kého hotelu, trasa průvodu je přes 
Masarykovo náměstí k pomníku 
TGM, kde v 18:15 proběhne kla-
dení věnců. Poté čeká děti i rodi-
če letní kino, kde v 19:00 hodin 
začne promítání filmu „Kocour 
v botách: Poslední přání“.

6 Kocour v botách: 
Poslední přání 

Animovaná rodinná kome-
die se bude promítat v sobotu 
28. října přibližně od 19:00 hodin 
v letním kině. Vstup je zdarma.

7 Ohňostroj  
v letním kině 

Po filmu „Kocour v botách: Po-
slední přání“ je připraven v let-
ním kině slavnostní ohňostroj, 
jeho předpokládaný začátek je 
ve 20:45 hodin.� (red)

Krásné modelky a  hranická 
zákoutí jsou tématem stolního 
kalendáře na rok 2024, který vy-
dává město Hranice. Křest kalen-
dáře proběhne v pátek 27. října 
na vernisáži výstavy „Hranice 
– město módy a fotografie“. Vý-
stava proběhne v Galerii Severní 
křídlo zámku.

V  kalendáři budou fotogra-
fie Martina Maskare Skřiván-
ka, který za svoji tvorbu získal 
spoustu prestižních ocenění na 
fotografických salonech v USA, 
ve Francii, v Thajsku, Indii, v Jižní 
Koreji a dalších zemích. Součas-
ně se v kalendáři objeví i  foto-
grafie účastníků fotografického 
workshopu v Hranicích, kterého 
se účastnili i někteří hraničtí foto-
grafové. Kalendář bude v prodeji 
v Turistickém informačním cent-
ru na zámku.� (red)

Jak zabavit děti o podzimních prázdnináchNový kalendář

V kalendáři budou fotografie krásných 
žen v hranických zákoutích. 
Foto: Lucie Jechová

Foto: pixabay.com



Celkem deset jednotek 
Sboru dobrovolných hasi-
čů v pátek 8. září cvičilo ve 
Velké pod vedením profe-
sionálních hasičů z Přero-
va a Hranic.

Dobrovolní hasiči z  Hranic, 
Velké, Drahotuš, Slavíče, Středo-
lesí, Uhřínova, Klokočí, Milenova, 
Hrabůvky a Radíkova na několika 
stanovištích prakticky i teoreticky 
nacvičovali dovednosti důležité 
při jejich zásazích. Cvičení orga-
nizovalo město Hranice.

Na prvním stanovišti procvi-
čovali, jak provádět evakuaci, jak 
zabezpečit evakuační trasy, nebo 
jaké mohou být negativní vlivy na 
evakuaci podle typu evakuované 
skupiny osob, prostředí a situace. 
Také probrali pojmy jako nouzové 
přežití, nouzové ubytování, nou-
zové dodávky základních život-
ních potřeb. 

Na stanovišti č. 2 museli pro-
kázat znalost v ovládání kapesní 
a vozidlové radiostanice ve vý-
bavě jednotky, znalost základ-
ních volacích značek, znalost 
kanálů v paměti stanice včetně 
navázání spojení se zkoušejícím. 
Dále s  lektorem procvičili pou-
žití základních uzlů s ohledem 
na typ jednotky a  základy se-
bejištění ve výšce a nad volnou 
hloubkou. 

Na stanovišti č. 3 prováděli 
pod vedením lektora stabilizaci 
pacienta a resuscitaci (nepřímou 
masáž srdce) i s využitím defib-
rilátoru. Další činnost spočívala 
v zastavení krvácení pomocí tla-
kového obvazu i pomocí škrtidla 
a ve správném polohování. 

Nejnáročnější bylo stanoviš-
tě č. 4: dopravní nehoda. Každá 
jednotka zasahovala samostatně 
u nasimulované dopravní nehody 
osobního automobilu, která byla 
situována přímo na komunikaci 
za běžného provozu. Scénáře ne-
hody i místo události byly pro kaž- 
dou jednotku změněny. Členové 
jednotek museli dodržet správný 
taktický postup s využitím vyba-
vení, které mají k dispozici, pře-

devším poskytnout první pomoc 
zraněným osobám včetně tzv. 
crash vyproštění osoby bez zná-
mek základních životních funk-
cí. Dále označení místa nehody, 
protipožární opatření, zajištění 
vozidla proti pohybu, a především 
předávání informací o situaci na 
místě a stavu zraněných osob na 
operační středisko Hasičského 
záchranného sboru (HZS). Kaž-
dý úkon bedlivě sledovali lektoři 
z řad HZS, vyhodnotili ho a upo-
zornili na případné chyby. 

Děkujeme všem odborným 
lektorům za perfektně odvede-
nou práci, hasičům a  Sokolům 
ve Velké za přípravu místa a Olo-
mouckému kraji za zajištění ob-
čerstvení. � (bak)

z radnice 3

Simulace dopravní nehody. Foto: Dušan Michálek

Bytové 
hospodářství 
se stěhovalo

Bytové hospodářství spo-
lečnosti Ekoltes Hranice bylo 
v  září přestěhováno z  ulice 
Komenského do přívětivějších 
prostor administrativní budo-
vy Ekoltesu na ulici Zborovská 
606. Bytové hospodářství je 
umístěno v nově zrekonstruo- 
vaných kancelářích v 1. patře 
a přístup do budovy je z pravé 
strany od schodů, vedoucích 
od hypermarketu Albert. Par-
kování zákazníků je možné 
před budovou Ekoltesu.� (bak)

Dobrovolní hasiči cvičili ve Velké z deníku  
    strážníka

Nejen odchyt živých zvířat 
má na starosti městská poli-
cie. Občas na ni zbude i nepří-
jemnější úkol, a to odstranění 
mrtvých zvířat. V tomto přípa-
dě nebyl zajíc tak rychlý, aby 
zvládl přeběhnout Tovární 
ulici. A to zajíci nepatří zrovna 
mezi nejpomalejší tvory, co se 
zkouší přesunout na druhou 
stranu cesty. Co by měli říkat 
třeba takoví ježci. Na druhou 
stranu mohl být řidič (řidička) 
rád, že místo zajíce si to přes 
silnici nezamířila třeba srna, 
to by na Tovární ulici mohla 
dorazit možná i  odtahovka, 
nebo ještě hůř, sanitka. 

Pravdou ale je, že mnohdy 
ani lidé neodhadnou správně, 
kdy a jak přes cestu přeběh-
nout, a  končívá to tragicky. 
Nevyčítejme tedy zajíci špatné 
načasování, ostatně, víckrát už 
to neudělá. � (bak)

Přístup je označen šipkou.
Foto: Petr Bakovský

Od 9. do 11. října proběhne 
i v Hranicích již 24. ročník celo-
národní veřejné sbírky Bílá pas-
telka. Výtěžek sbírky umožňuje 
poskytovat služby, díky nimž 
mohou nevidomí a těžce zrako-
vě postižení vést co nejplnohod-
notnější život.

V těchto dnech můžete také 
v ulicích Hranic potkat dobrovol-
níky v bílých tričkách (s  logem 

sbírky), kteří vás za příspěvek 
30  korun odmění bílou pas-
telkou s  bílou nebo barevnou 
tuhou. Přispět můžete i bezho-
tovostně prostřednictvím QR 
kódů umístěných přímo na ka-
sičkách, kterými budou dobro-
volníci vybaveni. 

Výtěžek sbírky z našeho regi-
onu bude využit na služby pro 
zrakově postižené v celém Olo-

mouckém kraji a podpoří služby, 
které poskytuje obecně prospěš-
ná společnost Tyfloservis a  její 
zakladatel – Sjednocená orga-
nizace nevidomých a slabozra-
kých ČR. 

Organizátoři sbírky děkují 
všem dárcům i dobrovolníkům. 

Více informací na www. 
bilapastelka.cz, www.tyfloservis.
cz, www.sons.cz � (bak)

Město Hranice opět uctilo 
památku prvního českosloven-
ského prezidenta T. G. Masaryka. 
Již 86. výročí jeho úmrtí si u Pa-
mátníku T. G. Masaryka na Škol-
ním náměstí 14. září připomněli 
zástupci města v čele se starostou 
města Ing. Danielem Vitonským 
a  místostarostou Mgr.  Karlem 
Machylem, zástupci Vojenské 
posádky Hranice, ředitelé i žáci 
hranických základních škol a dal-
ší. Na akci se podílela také Čes-
koslovenská obec legionářská 
a Sokol Hranice. � (bak)

Bílá pastelka podpoří nevidomé

Hranice si připomněly výročí úmrtí T. G. Masaryka



Nový přechod na ulici Hra-
nická zvýší bezpečnost 
chodců na velmi frekven-
tované silnici I/35, která je 
hlavním tahem na Valašské 
Meziříčí a na Slovensko.

Nový přechod pro chodce 
zde začalo město budovat v září. 

Poblíž zastávky autobusů pře-
chod v minulosti sice byl, avšak 
nevyhovoval normám, a  proto 
byl zrušen. Město nyní nedaleko 
rondelu U Smrku buduje přechod 
nový a vozovka je zde zúžena, aby 
přechod vyhovoval aktuálním 
normám. Součástí přechodu bu-
dou dva nové sloupy veřejného 
osvětlení k zajištění bezpečnosti 
chodců za snížené viditelnosti. 
V  místě vstupu na komunika-
ci bude vyskládán varovný pás 
z červené zámkové dlažby s pravi-

delnými výstupky a také 
signální pás z téže dlažby.

Stavba, která je spo-
lufinancována z příspěv-
ku Olomouckého kraje, 
bude stát 1 milion korun 
a měla by být dokončena 
v říjnu. V průběhu stavby 
je jízda po této ulici kom-
plikovanější, a  proto je 
nutné, aby zde řidiči dbali 
zvýšené opatrnosti a pro 
jistotu počítali s možným 
menším zdržením. � (bak)

Zřejmě vytrvalé deště na 
konci srpna zapříčinily 
zřícení části hradeb v Ko-
menského ulici nad prázd- 
nou plochou vedle parko-
viště. 

Městská policie okamžitě 
místo zabezpečila a hasiči pro-
hlédli sutiny se psem, aby se 
ujistili, že pod sutinami nikdo 
nezůstal. Poté byly s  použitím 
bagru vytvořeny terasy, aby se 
svah dál nesesouval. Hradby již 
také prohlédl statik, který navrh-

ne nejvhodnější způsob zabez-
pečení před dalším sesuvem. 
Situaci komplikují složité majet-
kové vztahy ohledně vlastnictví 
hradeb. 

Tento úsek hradební zdi je 
dlouhodobě ve špatném stavu, 
město proto připravuje revitaliza-
ci celého prostoru a vybudování 
hradebního okruhu Komenské-
ho. Jedná se o prostor ohraniče-
ný na jedné straně Pivovarskými 
schody a na druhé straně hotelem 
Centrum. V roce 2020 byla celá 
lokalita vyčištěna a byl zde pro-
veden stavebně historický prů-

zkum. Město 
provádí výkupy 
majetku a další 
přípravné prá-
ce, aby mohlo 
dojít k nezbyt-
né opravě hra-
deb a vytvoření 
odpočinkové 
zóny. Plánová-
na je zde par-
ková úprava 
a  vytvoření 
propojené po-
bytové terasy. �

(bak)
Zřícené hradby hned ráno po sesuvu.  
Foto: Petr Bakovský

4 z radnice

Část starých hradeb na Komenského ulici se zřítila

Městský úřad zavádí od 
října virtuální prohlídky 
budovy zámku na Pern-
štejnském náměstí. 

Díky nim se klienti a  ná-
vštěvníci zámku mohou rychle, 
v jakoukoliv dobu, zdarma a od-
kudkoliv lépe orientovat v pro-
storách městského úřadu.

Na jaře letošního roku ře-
šil městský úřad problém, jak 
zefektivnit orientační systém 
v budovách městského úřadu. 

Podnětem pro byly mimo jiné 
výsledky šetření spokojenosti 
klientů městského úřadu za rok 
2022, kdy někteří navrhovali 
zlepšit právě orientační systém. 

Po posouzení stávajících 
informačních tabulí bylo roz-
hodnuto doplnit systém o  3D 
virtuální prohlídky budov, které 
umožňují virtuální pohyb po 
prostoru a pohled z  jakéhoko-
liv úhlu. Návštěvníci tak mohou 
nalézt hledaný odbor i konkrétní 
kancelář s uvedením pracovních 
pozic.

Navíc se virtuálně podívají 
také do míst, která běžně ne-
bývají zpřístupněna veřejnosti. 
Mohou si prohlédnout velkou 
zasedací síň, přípravnu s obřad-
ní síní, kanceláře starosty města, 
místostarosty města a tajemníka 
městského úřadu.

Tato možnost virtuálně 
„cestovat“ po zámku bude do-
stupná na všech zařízeních (PC, 
tablet i mobil) pomocí odkazu 
na webových stránkách města 
www.mesto-hranice.cz.

(bak)

Město Hranice nabízí no-
vou službu – mapovou 
aplikaci, která vás provede 
místními hřbitovy.

A  to nejen tím hlavním ve 
Hřbitovní ulici, ale také hřbito-
vem v Drahotuších nebo U Kos-
telíčka. V mapě hřbitova najdete 
zdokumentovaná hrobová mís-
ta, tříděná podle typu. Aplikace 
umožňuje vyhledávat místo 
pohřbeného podle jména nebo 
hrobové místo podle jeho čísla. 

V případě zájmu si zde můžete 
zobrazit i  volná hrobová místa 
určená k pronájmu. Na hřbitově 
můžete aplikaci ve svém chytrém 
telefonu využít i jako praktickou 
navigaci. V neposlední řadě mo-
hou být informace zajímavé také 
pro tvůrce rodokmenů. 

Tato novinka funguje zatím 
ve zkušebním provozu. Pokud 
uživatelé objeví v aplikaci chy-
bu, mohou o ní správu hřbitovů 
informovat přímo prostřednic-
tvím formuláře, který se zobrazí 
po kliknutí na hrobové místo. 

Pokud nebyl uložený zemřelý 
nahlášen na správě hřbitova, 
není možné jeho hrobové místo 
dohledat. V takovém případě je 
potřeba zajistit nahlášení admi-
nistrativní správě hřbitovů na ad-
rese EKOLTES Hranice, Hřbitovní 
751 – budova smuteční obřadní 
síně (spravahrbitovu@ekoltes.cz). 

Mapu hřbitova najdete na 
webu města pod záložkou 
O městě – Mapové centrum. 

Odkaz: https://mapy.mesto-
-hranice.cz/mapa/pasport- 
-hrbitovu� (bak)

Město zavádí virtuální prohlídky zámku

Nová aplikace ukáže mapy hřbitovů

Na ulici Hranická vznikne nový přechod pro chodce

Nové semafory 
svítí lépe

Na první pohled téměř 
neviditelná, ale přesto dů-
ležitá změna se odehrála na 
Šromotově náměstí. Původ-
ní semafory na přechodu 
před základní školou totiž po 
18 letech služby „odešly“ na 
zasloužený odpočinek. 

V průběhu prázdninových 
měsíců došlo v rámci opravy 
ke kompletní výměně stá-
vajících semaforů, vypínačů 
a dalšího příslušenství „světel-
ného“ přechodu. Standardní 
semafory byly vyměněny za 
moderní úsporné „LED“ se-
mafory, takže i  když světla 
svítí lépe, provoz bude mno-
hem úspornější. Celá akce 
stála 190 tisíc korun.� (bak)

Nový přechod znamená větší bezpečí pro chodce. 
Foto: Petr Bakovský

Foto: Petr Bakovský



O něco dříve se podařilo do-
končit stavbu nové školní 
tělocvičny v  Drahotuších. 
Původně měla být hotová 
až v prosinci, ale teď už je 
jisté, že k dispozici bude již 
v říjnu. 

Zemní práce začaly v  čer-
venci 2022 a dokončení stavby 
bylo plánováno na konec roku 
2023. Akce bude stát 78 milionů 
korun. Tělocvična Drahotuše je 
multifunkční budova, určená pro 
většinu halových sportů. V hale 
lze například postavit i dvě volej-
balová hřiště. Chodba podél ša-

ten slouží jako dráha a tělocvična 
má i malou tribunu. Nová stav-
ba je citlivě napojena na starou 
budovu základní školy, zároveň 
má také samostatný vchod. Za-
jímavostí nové tělocvičny je, že 
je opatřena takzvanou „zelenou“ 
střechou, což znamená, že je po-
krytá vegetací.

Drahotušské děti získají 
konečně možnost pro rozvoj 
halových sportů, a to nejen v ho-
dinách tělocviku, ale také po ško-
le. Rovněž dospělí zde budou mít 
možnost, stejně jako to nabízejí 
ostatní hranické školní tělocvič-
ny, protáhnout svá těla a prospět 
tak svému zdraví. � (bak)

Hlavní vchod do nové tělocvičny.

Běžecká dráha je důmyslně situovaná na chodbu. Na zelené střeše se rostliny časem rozrostou. Foto: 4× Petr Bakovský

Pohled na halu z malé tribuny.

z radnice / inzerce 5

Drahotuše se pyšní novou tělocvičnou

www.mcepharma.com, mcePharma s.r.o., Stachovice 176, Fulnek
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Vánoční trhy v  Hranicích 
budou již tradičně zahá-
jeny slavnostním rozsví-
cením vánočního stromu 
v pátek 1. prosince. 

Už od 10:00 hodin budou na 
Masarykově náměstí připraveny 
stánky s punči a vánočním zbo-

žím. Od 16:00 hodin začne Vánoč-
ní koncert muzikálové zpěvačky 
Terezy Mátlové. Vánoční strom se 
rozsvítí obvyklým odpočítáváním 
v 17:00 hodin. Poté na pódiu vy-
stoupí Bohuš Matuš. V 19:00 ho-
din bude program pokračovat 
koncertem Můj vzor, božský Karel 
aneb Kristián Šebek zpívá písně 
Karla Gotta. Podvečerem bude 

provázet známý olomoucký herec 
a moderátor Marek Zahradníček. 
Chybět nebudou živá zvířátka 
nebo rozsáhlý Halouzkův betlém. 

V dalších dnech se pak mů-
žete těšit na Rock'n'Roll band 
Marcela Woodmana, vystoupí 
také zpěvák David Uličník ze 
4TETu, dále The People – ener-
gická kapela s velkou dechovou 

sekcí, pop-rocková kapela Blue 
Cimbál, kapela Absolute Bon 
Jovi revival, věhlasná folkrocko-
vá kapela z Vizovic Fleret, česká 
rocková zpěvačka Tanja, revival 
Věry Špinarové kapela Decolt. 
Uskuteční se výpravné předsta-
vení Živý betlém a těšit se můžete 
na spoustu dalších vystoupení.

Vánoční trhy potrvají až do 
pátku 22. prosince, kdy vyvrcho-
lí vánočním koncertem skupiny 
Fleret a ohňovou show. 

Podrobný program najdete na 
www.kultura-hranice.cz. � (red)

Jaké budou 
letošní vánoční  
trhy v Hranicích?

Opět bude:
-	 kluziště (od 4. do 28. pro-

since)
- 	 Halouzkův betlém 
- 	 stánky s punči a vánočním 

zbožím

Zájemci o prodej na vánoč-
ních trzích se ještě mohou 
hlásit, a to prostřednictvím 
přihlašovacího formuláře 
na portále mkz-hranice.cz 
v aktualitách, nebo mohou 
psát na e-mail ucetni@mkz-
-hranice.cz nebo zavolat na 
telefonní číslo 775 854 523.

17:00  
– Absolute Bon 
Jovi revival

17:00  
– Radim Černý  
Band

17:00  
– Roman Dragoun 
a Futurum

Vánoční 
koncert 
Terezy 
Mátlové

David Uličník

Ohňová  
show Andělé

Živý betlém Fleret

Rock'n'Roll band  
Marcela Woodmana Blue Cimbal

Pátek 
1. 12. 

Pátek 
15. 12. 

Pátek 
22. 12. 

Pátek 
22. 12. 

Neděle 
17. 12. 

Pátek 
22. 12. 

Sobota 
2. 12. 

Sobota 
9. 12. 

Středa 
6. 12. 

Čtvrtek 
7. 12. 

Pátek 
8. 12. 

Pátek 
1. 12. 

Koncert 
Bohuše 
Matuše

Můj vzor, božský Karel  
aneb Kristián Šebek zpívá  
písně Karla GottaPátek 

1. 12. 

Změna programu vyhrazena.

123rf.com/viktory



Kalendář kulturních akcí
Pondělí 2. října – 18:00 
Arnošt Vašíček: Lovec záhad 
Přednáška s besedou se 
spisovatelem, scénáristou, 
záhadologem a skvělým 
vypravěčem Arnoštem 
Vašíčkem. Těšit se můžete 
na příběhy plné tajemna 
i nejrůznějších vtipných nebo 
dramatických historek, které 
autor při honbě za záhadami 
prožil. Vstupné je 80 Kč.

Pátek 6. října – 20:00 
Apači 
Kultovní kapela z Novojičínska 
míří do Hranic a nabídne 
skvělou zábavu a výbornou 
atmosféru. Těšit se můžete na 
hard rock-big-beat. Vstupné 
je v předprodeji 200 Kč, na 
místě 250 Kč. Předprodej je 
v Turistickém informačním 
centru na zámku nebo online 
na kultura-hranice.cz.

Úterý 24. října – 18:00 
Tanzanie 
Přednáška cestovatele, fotografa 
a novináře Ing. Tomáše Kubeše, 
jehož zamilovaným světadílem 
je Afrika. Vypravíme se s ním do 
nejpohodovější africké země, 
do Tanzanie.  Čekají nás divoká 
zvířata, cesta do kráteru, ostrov 
otroků Zanzibar, jeho trhy 
s kořením i bělostné pláže.  
Vstupné je 80 Kč.

Čtvrtek 26. října – 14:00–17:00 
Výroba lampionů
Vyrobte si svůj vlastní lampion, 
který pak můžete využít při 
lampionových průvodech. 
Přijďte kdykoliv v uvedeném 
časovém rozmezí a zažijte 
veselé tvoření. Koná se 
v Zámeckém klubu.  
Vstupné je 20 Kč.

Sobota 7. října – 20:00 
Taneční zábava  
se skupinou La Nanita 
S mladou zábavovou kapelou 
z Opavy a Ostravy s více než 
desetiletými hudebními 
zkušenostmi to můžete roztočit 
na parketu v Zámeckém klubu. 
Zazní hudební pecky skupin 
Kabát, Turbo či AC/DC.  
Vstupné je 100 Kč.

Pátek 27. října – 20:00 
Kovomist3 a FFIMM Rock 
Čeká vás energický večer plný živého provedení legendárních hitů. 
Hardrockové kapely zahrají cover skladby CCR, Status Quo, Pink 
Floyd, Deep Purple a dalších známých kapel 70. a 80. let. Vstupné 
je v předprodeji 200 Kč, na místě 250 Kč.

Čtvrtek 19. října – 19:00 
Kinokavárna: Úsvit 
Český krimi film odehrávající se 
v roce 1937. Odhodlaný pohled 
aspirující lékařky, která se 
chystá brzy porodit, do vysněné 
rodinné budoucnosti však náhle 
zasáhne nález mrtvého těla 
novorozence na dvoře pulzující 
fabriky. Vstupné je 140 Kč.

Pátek 3. listopadu – 20:00 
DneskaNe
Rockový nářez. Svižná čtyřčlenná 
rocková kapela, která vás uhrane 
svými energickými, zběsilými 
koncerty doprovázenými 
mlhovými efekty a důvtipem 
frontmana. Zaručeně se na 
vystoupení pobavíte a pořádně 
zapaříte. Vstupné je 150 Kč 
v předprodeji, 200 Kč na místě.

Pátek 20. října – 20:00 
ABBA Chiquita Revival 
Revival kultovní kapely. 
S velikou láskou a respektem 
k této nadčasové muzice byl 
založen revival, který se snaží 
dodnes prezentovat tuto 
krásnou hudbu a skvělou 
show na svých vystoupeních 
a koncertech. Vstupné je 
v předprodeji 150 Kč, na  
místě 200 Kč.

Sobota 4. listopadu – 20:00 
Taneční zábava  
se skupinou Last Minute
Mladá kapela z Hranicka se 
sešla poprvé v roce 2020. První 
společné vystoupení se konalo 
na koncertě jejich střední školy, 
kde se pokusili napodobit 
legendární skupinu Queen. 
Od té doby se učí nové písně, 
zkouší a rozšiřují svůj repertoár. 
Vstupné je 100 Kč.

Pátek 10. listopadu – 20:00 
Colosalist, Ador Dorath & 
Antigod
Koncert tří metalových 
kapel. Nechte se unést 
nenapodobitelným duchem 
pravého a původního českého 
pagan doom metalu, zvukově 
barvitou melodikou psychedelic 
metalu a bryskním zvukem 
trash metalu. Vstupné je 200 Kč 
v předprodeji, 250 Kč na místě.

VytrhnisikulturníprogramZámecký klub Zámecký klub

Předprodej je v Turistickém informačním centru  
na zámku, tel. 581 607 479 nebo online.

Více na www.kultura–hranice.cz



Pátek 6. října – 19:00
Panenka
Divadelní sci-fi komedie divadla 
Ventyl o muži, který se učí soužití 
s robotickou feministickou 
ženou. Koná se v Divadle Stará 
střelnice. Vstupenky lze zakoupit 
online na smsticket.cz. Vstupné  
je 200 Kč.

Úterý 10. října – 19:00
Scény z manželského života
Univerzitní vědec Johan 
a právnička Marianne 
představují dokonalý manželský 
pár. Pod tímto povrchem však 
číhají problémy. Vstupenky 
v restauraci Stará střelnice, 
Knihkupectví EZOP nebo 
online na ticketstream.cz. Koná 
se v Divadle Stará střelnice, 
vstupné je 650 Kč.

Čtvrtek 18. října – 19:00
Ani o den dýl!
Bláznivá francouzská divadelní 
komedie. Potřebujete se zbavit 
přehnaně milující přítelkyně? 
Nastěhujte si do bytu svého 

nejlepšího kamaráda. Stará 
střelnice. Vstupenky v síti 
smsticket. Vstupné je 550 Kč.

Úterý 7. listopadu – 19:00
Šťastný vyvolený
Melanie má jít za svědka 
kamarádce, jejíž vyvolený je ale 
dle jejích slov “trochu jiný”. Jak 
moc jiný? Nechte se překvapit. 
Hraje se v Divadle Stará střelnice. 
Vstupné je 650 Kč. Vstupenky 
v předprodeji v restauraci Stará 
střelnice, v knihkupectví Ezop, 
nebo on-line na stránkách 
ticketstream. 

Čtvrtek 9. listopadu – 19:00
Zdeněk Izer: Vyndavací, zas 
tam dací
Zábavný pořad, ve kterém 
se diváci budou moci setkat 
s jedinečným a nezaměnitelným 
humorem Zdeňka Izera. Koná se 
v Sokolovně Hranice. Vstupné 
je 350–420 Kč podle umístění 
sedadla v hledišti. Předprodej 
v cestovní kanceláři BonTon na 
Masarykově náměstí a online 
v síti ticketstream.

Sobota 11. listopadu – 19:00
Ať žije Bouchon! 
Premiéra divadla Ventyl. 
Evropskou unii sice 
donekonečna ždímat nelze, 
ale lze ždímat i jiné instituce. 
O tom se přesvědčí starosta 
Jaques, snažící se čerpáním 
všemožných dotací zachránit 
před zánikem zapadlé městečko 
Bouchon kdesi ve vnitrozemí 
Francie. Koná se v Sokolovně 
Hranice. Předprodej probíhá 
online, v městské knihovně nebo 
u divadelníků. Vstupné je 200 Kč.

Neděle 12. listopadu – 19:00 
Manželské vraždění
Divadlo devítka představí 
v rámci Pobečví 2023 divadelní 
komedii, kde se manželský 
pár Gilles a Líza dostanou do 
potíží, za které může manželova 
nově napsaná kniha. Gilles po 
úrazu hlavy ztratí paměť a Líza 
mu musí celý dosavadní život 
připomínat. Koná se v Divadle 
Stará střelnice. Vstupné  
je 150 Kč.

Divadlo

Více informací o aktuálním 
programu najdete na www.
karnolahranice.cz.

Sobota 7. října – 20:00
Point of Few
Nové české instrumentální 
kvarteto s mimořádně 
originálním, svěžím zvukem, 
organicky propojujícím 
elektroniku a populární hudbu 
se současným jazzem. Vstupné 
je 130 Kč.

Pátek 20. října – 20:00
E Converso
Kapela E Converso pracuje 
s náladou, náhodou a emocemi 
tak, že její formálně plastické 
kompozice mohou zaznít 
každý večer úplně jinak. 
S lehkou dávkou humoru 
bojuje kapela proti hudebním 
konvencím. Vstupné  
je 130 Kč.

Pátek 27. října – 21:00
Border Collapse
Vystoupení českých dýdžejů. 
To nejlepší ze Saypens Records 
a Shakhta Records na jednom 
místě. Poslední border 
Collapse? Zřejmě ano. Největší 
jízda? Určitě! Vstupné  
je 200 Kč.

Karnola
Čtvrtek 5. října – 19:00
Moravská filharmonie 
Olomouc 
Zájezdové představení KPH 
v Redutě Olomouc. Koncert je 
zaměřený na umělce spojené 
s Olomoucí, diriguje Christian 
Knüsel a jako sólista vystoupí 
violoncellista Nikita Ruzhavinskij. 
Vstupné včetně dopravy 
autobusem je 370 Kč. Předprodej 
vstupenek je v Turistickém 
informačním centru na zámku. 
Kapacita omezena.

Pondělí 16. října – 18:00
Klavírní recitál Ivana 
Klánského
Vystoupí nejuznávanější český 
klavírista současnosti – profesor 
Ivan Klánský, který uvede nový 
nástroj v Koncertním sále. 
Mistrovské ovládání nástroje 
jak ve smyslu virtuózním, 
tak v citovém výrazu, který 
je neodmyslitelný zvláště ve 
skladbách sdělujících rozpoložení 
ducha a nitra skladatele, řadí dnes 
Ivana Klánského mezi světovou

špičku. Cena vstupenky je 150 Kč 
v předprodeji, 200 Kč na místě. 
Předprodej vstupenek v TIC 
nebo online.

Středa 25. října – 18:00
Czech-Slovak Cello Quartet 
Koncert unikátního seskupení 
čtyř violoncell předních česko-
slovenských instrumentalistů. 
Společně vystoupí Jiří Hanousek, 
Aleš Kaspřík, Eugen Prochác 
a Ján Slávik. Koncertní sál. 
Vstupné je 200 Kč v předprodeji, 
250 Kč na místě.

Koncerty Kruhu přátel hudby



Čtvrtek 5. října – 18:00
Česká současná literatura 
ověnčená cenami 
Přednáška Mgr. Daniela 
Jakubíčka, Ph.D., je určená 
všem zájemcům o literaturu. 
Koná se ve studovně Městské 
knihovny Hranice. Vstup na akci 
je zdarma.

Sobota 14. října – 9:00–17:00
Podzimní farmářské trhy
Tradiční trhy na Masarykově 
náměstí. Těšit se můžete 
na regionální potraviny, 
med a medové výrobky, 
mošty, sirupy i maso ve skle, 
výrobky z rakytníku, koření, 
frgály, sušené květiny, svíčky  
i dárkové kornouty. Budete 
si moci vychutnat také 
sušené ovoce, domácí víno 
a medovinu. Připraven je 
bohatý doprovodný program 
a živá hudba po celou dobu 
trhů. Vstup je zdarma.

Sobota 14. října – 16:30 
Koncert dechových  
orchestrů
Koncert v rámci 15. ročníku 
semináře dechových orchestrů 
je věnován 100. výročí založení 
ZUŠ Hranice. Koná se v 
Sokolovně Hranice. 

Sobota 28. října – 17:30–19:00
Tradiční lampionový průvod 
Tradiční průvod ke 105. výročí 
Dne vzniku samostatného 
československého státu. 
V 17:30 hodin u Zámeckého 
hotelu bude průvod zahájen 
za doprovodu Velkého 
dechového orchestru Hranice. 
V 18:00 hodin následuje 
pochod na Školní náměstí, 

kde v 18:15 hodin proběhne 
kladení věnců k památníku 
TGM a projevy čestných hostů. 
Následovat bude promítání 
v letním kině, a to filmu Kocour 
v botách: Poslední přání 
v letním kině od 19:00 hodin. 
Večer ukončí ohňostroj, začne 
zhruba ve 20:45 hodin.  
Vstup je zdarma.

Sobota 28. října – 19:00 
Kocour v botách: Poslední 
přání 
Když máte k dispozici devět 
životů, tak vám na tom, že 
tu a tam něco odskáčete, 
vůbec nezáleží. Zvlášť když 
jste legendární hrdina, který 
se dobrovolně vrhá do těch 
nejbláznivějších dobrodružství. 
Koná se v letním kině. Vstup 
je zdarma.

Úterý 17. října – 19:00
4 Tenoři a Unique Quartet
4 Tenoři je seskupení sólistů 
českého hudebního divadla. 
Vystupují s Unique Quartet 
a doprovodnými hudebníky. 
Koná se v Sokolovně Hranice. 
Vstupenky pouze v předprodeji 
na ticketevent.cz. Vstupné 
je 790 Kč.

Neděle 8. října – 15:00 
Koncert skupiny Učedníci 
Učedníci jsou pro mnohé 
legendou a hrají pro oslavu 
Boha a radost všem lidem 
dobré vůle. Kostel sv. Vavřince, 
Drahotuše. Vstupné 100 Kč.

Čtvrtek 12. října – 17:00
Koncert lovecké hudby 
Koncert ZUŠ Potštát v galerii 
M+M. Vstupné je dobrovolné.

Pátek 20. října
Slavnostní otevření nové 
školní tělocvičny při ZŠ 
Drahotuše se bude konat 
v odpoledních hodinách.  
Přesný program se dozvíte na 
webu a facebookové stránce 
města Hranic.

Sobota 21. října – 17:00
Filmová hudba Hapka 
Koncert filmové hudby Petra 
Hapky věnovaný ke 100. výročí 
založení ZUŠ Hranice. Koná se 
v Divadle Stará střelnice. 

Sobota 21. října – 9:00–17:00
Kurz malby
Celodenní kurz malby 
přírodních motivů Pavla 
Michalicy, veškeré materiály 

zajištěny. Každý si odnese svůj 
obraz. Kurz se koná v Galerii 
M+M. Kurzovné je 1 950 Kč.  
Více informací a přihlášky na 
webu michalicapavel.cz.

Neděle 22. října – 17:00
Filmová hudba Hapka 
Koncert filmové hudby Petra 
Hapky věnovaný ke 100. výročí 
založení ZUŠ Hranice. Koná se 
v Divadle Stará střelnice. 

Pátek 3. listopadu – 17:00
Podzimní koncert Cantabile
Koncert pěveckého 
sboru Cantabile. Koná se 
v Koncertním sále v Zámecké 
ulici 118. Pořádá Společenský 
klub Panenka. Vstupné je 
dobrovolné.

Další akce v Hranicích



Kam na výstavy v Hranicích

Model historického jádra Hranic
Model historického centra Hranic znázorňuje podobu města 
v 18. století. Jeho autorem je historik Stanislav Miloš, který proměnil 
papírové krabičky od čaje v malebné domečky tvořící historické 
centrum Hranic. Součástí expozice jsou také texty o historii 
hranického zámku a pozdně gotické a renesanční kachle ze 
zámeckých kamen.

Hranice na mušce
Stálá expozice zbraní ze sbírek hranického muzea představuje 
unikátní kousky. K vidění jsou ruční palné i chladné zbraně z různých 
koutů světa. Pro nadšence faleristiky nechybí rakouskouherské 
vojenské řády a vyznamenání. Část expozice je věnována historii 
hranických vojenských ústavů, vojenské akademie a historii 
střeleckého spolku.

Do 19. 10.
Pavel Dačický:  
Můj domov a svět
Olomoucký fotograf Pavel 
Dačický na svých fotografiích 
zaznamenává život obyvatel 
v cizích zemích a ukazuje nám 
místa, kde stále žijí ve vzájemné 
symbióze zvířata, rostliny i lidé. 
Výstava se koná u příležitosti 
75. narozenin autora.

27. 10. – 9. 11. 
Hranice – město módy 
a fotografie
Na výstavě uvidíte fotografie 
Martina Maskare Skřivánka 
a také fotky účastníků 
fotografického workshopu 
v Hranicích. V 18:00 hodin 
proběhne křest stolního 
kalendáře města Hranice na rok 
2024. Vernisáž se bude konat 
v pátek 27. října od 17 hodin.

Do 12. 10.
Třetí salon výtvarníků
Poslední etapa výstavy mnoha 
umělců a mnoha výtvarných 
technik. Inspirujte se a ponořte 
se do světa umění. Výstava 
nabídne kresby, fotografie, 
olejomalby, dřevořezby 
19 výtvarníků. Vystavují autoři 
nejen z Hranic a okolí, ale také 
z Brna, Ostravy nebo Prahy.

16. 11. – 17. 12.
Výstava vánočních betlémů
Podívejte se, jak vypadají 
betlémy různých materiálů 
a velikostí. Na této tradiční 
vánoční výstavě uvidíte také 
vánoční ozdoby a perníčky. 
Vernisáž doplní vystoupením 
dětský pěvecký sbor Sluníčko 
a trubači z Potštátu. Vernisáž 
se bude konat ve čtvrtek 
16. listopadu od 17 hodin.

Výstava retro kočárků a panenek
Soukromá sbírka Radky Pausové z Hranic obsahuje mnoho 
raritních a zajímavých kousků. Například kočárek z počátku 30. let 
minulého století nebo výbavičku pro panenky i s oblečky. Ve 
sbírce jsou obsaženy převážně československé kočárky značky 
Liberta, k vidění jsou ale i kočárky z Německa a Itálie.

Do 31. 10. 
Výstava v jeskyních 
Výstava uměleckého skláře Ondřeje Strnadela je součástí prohlídky 
Zbrašovských aragonitových jeskyní. Objekty vycházející především 
z geometrických tvarů kruhu nebo oválu oživuje rafinovanými 
deformacemi. Sklo v pevném stavu si díky nim stále uchovává 
magický půvab své žhavé tekuté duše.

Jurikova 16, Hranice, tel. 581 602 148, galeriemm.wordpress.com.
Otevřeno: st–ne 13:00–17:00 (dopoledne na zazvonění nebo  
po předchozí domluvě).

Masarykovo nám. 90, Hranice, tel. 739 228 918.
Otevřeno: pá a ne 14:00–18:00.

Lázně Teplice nad Bečvou, Teplice nad Bečvou 75, tel. 581 601 866, 
zbrasovske.caves.cz. Otevřeno: út–ne 9:00–16:00

Galerie M+MGalerie M+M

Bývalá Váhalova prodejnaBývalá Váhalova prodejna
Zbrašovské aragonitové jeskyněZbrašovské aragonitové jeskyně

Pernštejnské nám. 1, Hranice, tel. 581 828 114, www.muzeum-hranice.cz.
Nová otevírací doba úřadu: po a st 8:00–17:00, út a čt 8:00–14:00, 
pá–ne zavřeno

Galerie Severní křídlo zámkuGalerie Severní křídlo zámku

Pernštejnské nám. 1, Hranice, tel. 581 607 479, www.muzeum-hranice.cz.
Otevírací doba červen–srpen: st a ne 14:00–17:00. Mimo otevírací dobu 
po předchozí domluvě v Turistickém informačním centru na zámku.

Muzeum na zámkuMuzeum na zámku

Do 8. 10.
Síla větru a tlak vody
Výstava připomíná 140 let 
trvající historii výroby čerpadel 
v Hranicích. Vystaveny jsou 
výrobky firem Antonína Kunze 
a Sigmy Hranice, spousta 
dobových fotografií, katalogů 
a dokumentů. Výstava se ale  
také zabývá budoucností,  
a to využitím síly větru.

12. 10. – 3. 12.
Lenka Husáriková: Origami
Malířka Lenka Husáriková se 
věnuje kresbě a grafickému 
designu. Její obrazy jsou 
inspirovány historickými prvky 
mimo evropské kulturní tradice. 
Všechny své origami obrazy 
maluje olejem a všechny 
tangram obrazy zase akrylem. 
Vernisáž se bude konat ve 
čtvrtek 12. října od 17 hodin.

26. 10. – 28. 1.
Vánoční ozdobárium
Skleněné baňky, slaměné, 
kovové, dřevěné a další ozdoby 
na vánoční stromeček budou 
k vidění na výstavě s názvem 
Vánoční ozdobárium. Lákadlem 
bude historický dřevěný betlém 
ze sbírek hranického muzea. 
Dozvíte se také o historii vzniku 
ozdob. Vernisáž se bude konat  
ve čtvrtek 26. října od 17 hodin.

Radniční ul. 1, Hranice, tel. 775 854 497, www.muzeum-hranice.cz.
Otevřeno: út–so 9:00–12:30 a 13:00–16:00, ne 9:00–12:30 a 13:00–17:00.

Stará radniceStará radnice
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Dvě oddělení Pěveckého 
sboru Cantabile se kon-
cem srpna vydala do ma-
kedonského Ohridu na 
mezinárodní soutěž Ohrid 
Choir Festival 2023, který 
probíhal ve dnech 24. až 
28. srpna. 

Dětský pěvecký sbor Canta-
bile (DPS) při ZUŠ Hranice pod 
vedením Michaely Adameové, 
s Dominikem Bagarem coby ko-
repetitorem sboru, společně čelili 
konkurenci v kategorii A – Dětské 
sbory. 

DPS si vyzpíval ve své první 
zahraniční soutěži krásné stří-
brné pásmo. Porota jejich vý-
kon taktéž ohodnotila speciální 
cenou za nejradostnější výkon 
festivalu.

Komorní sbor Cantabile pod 
dlouholetou taktovkou Markéty 
Láskové, za klavírního doprovo-
du Rozálie Číhalové, zpíval v ne-
jen početně, ale taktéž kvalitou 
nejsilnější kategorii B – Mlá-
dežnické sbory. Přesto si však 
zpěváci vyzpívali zlaté pásmo 
a  obdrželi speciální cenu po-
roty za nejlepší jevištní výkon 
festivalu. Sbor se předvedl také 
v  nesoutěžní kategorii lidové 
tvorby, kde mohl mezinárodní-
mu publiku předvést krásu české 
lidové hudby. 

Rádi bychom poděkovali 
všem našim dlouholetým part-
nerům, díky kterým se naše ces-
ta mohla uskutečnit, jmenovitě 
pak především městu Hranice 
a Olomouckému kraji. Děkujeme 
a těšíme se na další spolupráci. 

Jana Kadlecová,  
členka KS Cantabile

Staň se zaměstnancem továr-
ny Antonína Kunze. Tak se jmenu-
je zábavná hra pro děti i dospělé, 
která je součástí výstavy „Síla vě-

tru a  tlak vody“, upořádané ke 
140. výročí založení firmy Anto-
nína Kunze na výrobu čerpadel 
v Hranicích. 

Hra prověří nejen vaši zruč-
nost. Můžete si vyzkoušet se-
stavit malé čerpadlo, poskládat 
plán větrného kola nebo dát 
dohromady části vodovodního 
potrubí. Na pracovních listech 
si pak ověříte znalosti, které jste 
měli možnost získat v průběhu 
prohlídky. Výstavu můžete na-
vštívit v  hranickém muzeu na 
Staré radnici až do 8. října. � (red)

Sbor Cantabile dovezl z Makedonie zlato,  
stříbro a speciální ceny poroty

Zábava v muzeu: Staň se zaměstnancem továrny Kunz

Přes velkou konkurenci sklidili hraničtí zpěváci v Makedonii velký úspěch.

Dětský pěvecký sbor Cantabile si vyzpíval stříbrné pásmo. Foto: 3× Cantabile

Komorní sbor Cantabile předvedl na festivalu také krásu české lidové hudby.

Foto: 2× Jiří Necid



Příjemnou atmosféru na náměstí navodilo také veřejné piano, na kterém zahráli 
žáci ZUŠ Hranice a hudební školy Ostrůvek snů Drahotuše.

Překvapením sobotního odpoledne byl příjezd veteránů z Paršovic.
Foto: Jakub Rob

12 ohlédnutí

Dny evropského dědictví: zájem byl o prohlídky i pěvecká vystoupení

Radostná židovská hudba v podání šesti muzikantek doslova rozproudila v synagoze přítomným divákům krev v žilách.

O prohlídku tajemných sklepů v domech na Pernštejnském náměstí, kterou 
provázela Ing. Veronika Schlesingerová, byl mimořádný zájem.

Návštěvníky uchvátil folklórní soubor Inovec z Hlohovce, který vystupoval ve 
dvoraně zámku.



Synagoga ožila hudbou a nejpřitažlivějším se stalo vystoupení Add Gospel.

Velmi oblíbená je již tradiční veřejná snídaně, při které se servíruje chléb s máslem, káva nebo čaj, a hlavně dobrá nálada.

Ve stánku charity si bylo možné změřit krevní tlak a cukr. Foto: 7× Jiří Necid

ohlédnutí 13

Dny evropského dědictví: zájem byl o prohlídky i pěvecká vystoupení

Prvním koncertním nástrojem sezóny Kruhu přátel hudby se staly bicí

Koncert na bicí uchvátil posluchače, Ladislav Bilan ml. vykouzlil i z nejmenšího 
bubínku neuvěřitelně širokou škálu úhozů a zvuků. Foto: 2× Oldřich Zavadil

Diváci ocenili nejen hru na bicí, ale také skladby pro marimbu, což je nástroj,  
který patří do skupiny tzv. úderových idiofonů, podobně jako například xylofon.



14 aktuálně / inzerce

Návštěvnost prvního roč-
níku festivalu překonala 
všechna očekávání. Přivíta-
li jsme přes 1000 návštěv-
níků v průběhu celého dne 
a byla to jízda. Děkujeme 
všem návštěvníkům Fami-
ly Fest Lavina Hranice 2023 
za neopakovatelnou atmo-
sféru, bavili jsme se spolu 
s vámi.

„Na festivalu byla boží chill 
out (odpočinková) zóna. Už 
dlouho jsme nebyli na akci, kde 
jsme s dětmi vydrželi celý den,“ 
říká nadšeně Martina, účastni-
ce festivalu. „Ta atmosféra, když 
se setmělo, nádherné světelné 
a ohnivé show. A když se do toho 
nečekaně vrátili kluci z kapely 
a rozbalili to…, tak křičeli skoro 
všichni,“ popisuje David, mladý 
návštěvník našeho festivalu. 

„Festival probíhal celý den. 
Bylo k vidění asi 16 stanovišť s po-

hybovými a  kreativními hrami 
pro děti a mládež, bohatá zóna 
občerstvení a pití. Ukázky armád-
ní, policejní i  uklízecí techniky. 
Nechyběly osvětové infostánky, 
například od Ekoltesu, Laviny, Po-
radny pro rodinu, zdravotnické 
pomoci. Na pódiu bylo několik 
vystoupení jako břišní tance, 
sportovní ukázky, hudební vy-
stoupení a další. Byla přichystána 
naučná stezka do Teplic, soutěže 
o ceny. Večer byly strhující světel-
né a ohnivé show,“ vyjmenovává 
Filip Hradil, zakladatel neziskové 
organizace Lavina Hranice z. s., 
která celou akci pořádala. 

„V Hranicích byla tradice fes-
tivalů, které byly rozloučením 
s prázdninami pro děti a mládež. 
Tato tradice skončila a my jsme 
volně navázali. Jen jsme to naladili 
více pro celé rodiny,“ dodává An-
gela Mikšánková, vedoucí Porad-
ny pro rodinu MAS Hranicko z. s. 
a spolupracující s Lavinou Hranice.

„Chceme poděkovat všem na-
šim více než dvaceti partnerům 
a  všem dobrovolníkům Laviny 
a partnerům festivalu z řad dětí 
a  mládeže. Také děkujeme více 
než tisícovce návštěvníků, kteří 
nás přišli poznat a bavili se spo-
lečně s  námi. Měli jsme velkou 
podporu od města Hranice, nejen 

materiální a finanční. V myšlence 
festivalu nás podporoval a festival 
navštívil i starosta Hranic Daniel 
Vitonský. Stejně jako nám pomoh-
li materiálně i  logisticky Ekoltes 
a MKZ Hranice,“ děkuje Vítězslav 
Čadra, člen Laviny Hranice.

„Rádi bychom takto pokračo-
vali i v dalších letech. Jsme moc 
rádi, že se na nás už teď partneři 
obrací a chtějí do toho s námi jít 
i příští rok. Baví nás propojovat 
lidi a tvořit živou a aktivní komu-
nitu kolem sebe,“ shodují se čle-
nové organizačního týmu Lavina 
festivalu. Tak se máme na co těšit. 

 Mgr. Angela Mikšánková, DiS.
Lavina Hranice

Rodinný Lavina festival rozzářil park Legií

Cena od

245Kč

Zdravá síť s péčí, 
kterou si zamilujete

prémiová péče
bez závazku
Nordic TV na 3 měsíce zdarma

Zelený internet

800 80 70 60
nordictelecom.cz

INZERCE
Foto: 2× Lavina Hranice



knihovna 15

Týden knihoven, největší 
společná událost českých 
knihoven, která probíhá 
po celé České republice, je 
opět zde.

Letošní již 27. ročník, který se 
koná jako obvykle v prvním říj-
novém týdnu, láká na celou řadu 
společných i dílčích akcí. Také hra-
nická knihovna nabízí pro všech-
ny zájemce, čtenáře a příznivce 
knihovny množství aktivit. 

Po celý týden v době provozu 
knihovny budou v naší studov-
ně pro malé i velké tvořivce při-
praveny zábavné aktivity, jako 
omalovánky, doplňovačky, do-
kreslovačky, křížovky, skládačky, 
pexesa a společenské hry. Děti 
mohou kdykoli během dne při-
jít a pustit se do zábavné práce. 
Pastelky jsou připraveny a k tvo-
ření přidáme pro povzbuzení i vi-
tamínové bonbónky.  

K  Týdnu knihoven patří již 
tradiční podzimní burza našich 
vyřazených knih, také kulturně 
vzdělávací aktivity pro všechny 
a k tomu ještě jedna navíc, kte-
rou je beseda s  lovcem záhad 
Arnoštem Vašíčkem.      

Lovec záhad
Po delší době se opět můžete 

setkat se známým spisovatelem, 
scénáristou, lovcem záhad a skvě-
lým vypravěčem PhDr. Arnoštem 
Vašíčkem. Jak sám říká: „Náš svět 
není tak obyčejný, jak se zdá.“

O jeho knihy je mezi čtenáři 
stálý zájem. Kdo by nemiloval zá-

hady a tajemno, které v nás budí 
neustálou zvědavost. 

Arnošt Vašíček má na svém 
kontě několik desítek knih, 
z nichž některé se staly i předlo-
hou k televizním seriálům.

Za všechny jmenujme Strážce 
duší nebo trilogii Ďáblova lest 
a Ztracená brána. 

Nejnovější přednáška Arnoš-
ta Vašíčka „Lovec záhad“ se koná 
v pondělí 2. října od 18:00 ho-
din v Zámeckém klubu.

Vstupné 80 Kč je v předpro-
deji v infocentru na zámku i na 
místě. 

„Držitelé cen“
„Držitelé cen aneb Průvodce 

po cenami ověnčené současné 
české literatuře“ – to je název po-
pulární přednášky Mgr. Daniela 
Jakubíčka, Ph.D. Navazujeme 
tak na dřívější přednášku o svě-
tových literárních cenách a jejich 
autorech, kterou jsme pořádali 
v březnu, v rámci Měsíce knihy. 

Nyní v Týdnu knihoven zů-
stáváme v  českých literárních 
vodách. Můžete tak získat vel-
mi dobrou orientaci a přehled 
o současné kvalitní a oceněné 
literatuře, ale také o té oficiálně 
neoceněné. 

Přednášku doporučujeme 
všem zájemcům o  literaturu, 
zejména studentům, a to nejen 
budoucím maturantům.

Přednáška se koná ve čtvr-
tek 5. října od 18:00 hodin ve 
studovně městské knihovny 
(Masarykovo nám. 71). 

Vstup je zdarma.

Burza knih 
Na tradiční podzimní burzu 

vyřazených knih zveme od 2. říj-
na do 20. října. Vášniví kniho-
molové si přijdou na své, najdou 
zde beletrii a naučnou literaturu 
pro dospělé, ale také knihy pro 
děti v prostorách dětského od-
dělení. Vybrat si můžete přijít 
v provozní době knihovny. Cena 
za knihu je obvyklá, stejná a li-
berální.   

Tanzanie – nejúžasnější 
safari

Na přednášce Ing. Tomáše 
Kubeše se vypravíme do Tanza-
nie, nejpohodovější země Afri-
ky. Čekají nás lvi, sloni, hyeny, 
gepardi a  další divoká zvířata 
v nejznámějším parku Serengeti 
a také neuvěřitelná migrace pa-
koňů. Sjedeme do kráteru Ngo-
rongoro, zavítáme k  divokým 
nomádům, vystoupáme na ex-
trémní sopku Ol Doinyo Longai. 
Pak doputujeme k jezeru Tanga-
nika a navštívíme šimpanzí park 

Gombe ve stopách slavného ob-
jevitele Davida Livingstona. 

Kdo navštíví Tanzanii, ne-
může minout vyhlášený ostrov 
otroků Zanzibar s městem Sto-
ne Town, bělostnými plážemi 
a spoustou voňavého koření…

Zájemcům nabízíme malou 
chuťovku na https://youtu.be/
EaGvYGr5IJY. Vítejte na safari. 

Těšíme se na vás v  úterý 
24. října v 18:00 hodin v Zámec-
kém klubu. 

Vstupné je 80 Kč v předpro-
deji v infocentru na zámku i na 
místě. � (mj)

Po dvou prázdninových mě-
sících jsme znovu zahájili běžný 
provoz pro veřejnost. Práce na 
rekonstrukci vestibulu býva-
lé radnice však stále pokračují 
a  vyžaduje to od návštěvníků 
i  zaměstnanců více trpělivosti 
a přizpůsobení se okolnostem.

Přístup do knihovny je 
omezen pouze na schodiště. 
Naši zdravotně hendikepova-
ní návštěvníci měli vždy mož-

nost zavolat na naše telefonní 
čísla a  knihy na vrácení jsme 
pak přebírali a  půjčovali nové 
podle přání. Před prázdninami 
si mnozí půjčili nadstandardní 
počet knih na dva měsíce, často 
jsme tedy pomáhali i s vynáše-
ním tašek.

První dny opětovného ote-
vření knihovny tak byly doslova 
turbulentní pro nás všechny, 
protože od rána do večera při-

cházeli čtenáři, vraceli knihy 
a půjčovali si nové. Museli jsme 
využít i počítač dětského oddě-
lení, aby se postup permanentní 
fronty urychlil. První den přišlo 
vrátit knihy v obou odděleních 
483 čtenářů a  znovu si půjči-
li 1  877 knih. Další den přišlo 
344  čtenářů a  uskutečnilo se 
1 393 výpůjček. Větší byl počet 
vracených knih, které bylo nut-
no zařadit, takže i přes sehranost 

a  profesionalitu našeho týmu 
knihovnic byly první dny pro-
vozu velmi náročné. 

V  průběhu září se návštěv-
nost dostávala do normálu, ale 
i nyní stále plníme nadstandard-
ně mnoho objednávek, rezervací 
a prolongací výpůjček. Což nás 
samozřejmě těší. 

Marie Jemelková, 
vedoucí knihovny

Říjnový Týden knihoven 2023 a ještě něco navíc

Od září je knihovna opět v provozu

Kdo by nemiloval záhady a tajemno. Nejnovější přednáška Arnošta Vašíčka 
„Lovec záhad“ se koná v Zámeckém klubu.



Hned dvě běžecké akce se 
budou v  říjnu konat Hra-
nicích. A obě akce míří spíš 
na běžce, kteří preferují běh 
v  přírodě a  kopečky před 
kroužením po atletickém 
oválu. 

Hned první říjnovou sobotu, 
7. října, se uskuteční „Běh od 
Milenky – Memoriál Romana 
Němce“ s mottem: „NADUPEJ se, 
TĚŠ se, ZÚČASTNI se!“. Start i cíl bu-
dou v zázemí kiosku Milenka na 
kolonádě v Teplicích nad Bečvou. 
Mezitím se účastníci mohou těšit 
na běh masivem blízkého kopce 
Maleník, okolo hradu Helfštýn i na 
rychlý průlet nedalekým ovocným 
sadem. 

Běžci si budou moci vybrat 
mezi dvěma variantami. Dlouhou, 
téměř maratonskou variantou, 
která měří 39 kilometrů, a i když 
je o něco kratší než maraton, slibu-
je celkové převýšení 1 000 metrů, 
což už je solidní výzva. Běžce ale 
může utěšit, že do cíle se klesá. 

Kratší, 19kilometrová varianta je 
připravena s převýšením ani ne 
polovičním. 

Startovné je 300 korun 
a v ceně startovného jsou zahr-
nuty pamětní list pro všechny 
finishery, občerstvovačka, guláš, 
pivo, káva, pišingr a afterparty. Po-
zor, registrace se uzavírá již 2. října. 
Podrobné informace se dozvíte na 
https://www.behodmilenky.cz/.  
� (bak)

Horský běh 2023
Kdo nemá kopců dost, může se 

zúčastnit již 6. ročníku horského 
běhu. Trail, který odstartuje v so-
botu 21. října ve 12:00 hodin od 
sokolovny, vás zavede na malebná 
místa v okolí Hranic. 

Závod povede lesními pě-
šinami (72  % povrchu tratě) 
nad Hranicemi, s  občerstvením 
po 6. kilometru a v cíli. Trať pro 
muže měří 12,0 km se stoupáním 
600 metrů, což je vzdálenost a cel-
kové převýšení pro horský závod 
podle Pravidel atletiky Českého 
atletického svazu. Trať pro ženy 
měří 6,3 km se stoupáním 310 me-

trů. Vyhlášeno 
bude 5 mužských, 
3 ženské kategorie 
a 2 dorostenecké 
kategorie.

Závod plný 
osobních výzev je 
tradičně zařazen 
do běžeckého 
seriálu Velké ceny 
vytrvalců Olo-
mouckého kraje. 
Na všechny účast-
níky čeká v  cíli 
občerstvení a pro 
tři nejrychlejší 
závodníky v  kaž-
dé kategorii jsou 

připraveny hodnotné ceny od 
našich sponzorů. Využijte mož-
nosti zvýhodněného startovné-
ho při registraci online na www.
hranicebehaji.cz. Zde naleznete 
veškeré propozice k závodu. 

Výhodná registrace online 
je možná do 20. 10. 2023 do 
12:00 hodin nebo na místě. 

Těšíme se na vaši účast.
Za tým pořadatelů 

Zuzana Kročová, 
ředitelka závodu

Fotbalový oddíl Sk Hranice 
obnovuje umělý trávník, 
protože ten původní byl 
po 14 letech intenzivního 
používání už v nevyhovu-
jícím stavu.

Jeho atest na soutěžní utká-
ní platil pouze do 30. června 
a poté už by ho nešlo používat 

k soutěžním utkáním, ale pouze 
k tréninkům, a to by znamenalo, 
vzhledem k  počtu mládežnic-
kých družstev, velký problém.

Zároveň s výměnou trávníku 
se bude měnit také osvětlení. 
Staré výbojky budou nahrazeny 
ledkovými světly, což mimo jiné 
přinese i značnou úsporu energií. 
Dojde také k  výměně oplocení 
a  záchytných sítí za brankami. 

Celá akce stojí necelých 
20 milionů a fotbalisté na 
ni získali dotaci z Národní 
sportovní agentury. Další 
milion dodal Olomoucký 
kraj a  zbylou částku po-
skytlo město Hranice.  (bak)

Všichni společně 
v pohybu

Tělocvičná jednota Sokol 
Hranice vás srdečně zve na de-
vátý ročník sportovního odpo-
ledne, které se koná v sobotu 
7. října ve 14:00 hod. u sokolov-
ny. Čeká vás stanoviště s úkoly 
pro děti i dospělé, občerstvení 
i odměny. Vstup je zdarma.
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V říjnu si v Hranicích můžete zaběhat

Fotbalisté SK Hranice budou mít nový trávník, světla i plot

Horský běh všechny účastníky dokonale prověří.
Foto: Michal Kroča

Na tréninkovém hřišti se mě-
nila umělá tráva. 
Foto: Petr Bakovský


